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Úvod/Preface

Habilitační spis je založen na kompilaci 23 recenzovaných článků v mezinárodních
časopisech. Články reprezentují tři různé směry, kterými se dlouhodobě zabývám: a)
precipitační procesy v hliníkových slitinách s přídavkem Sc a Zr, b) precipitační procesy ve
slitinách hořčíku se vzácnými zeminami a c) vliv absorpce vodíku na fázové transformace v Pd
filmech. Práce je tak rozdělena do tří základních kapitol dle problematiky. Habilitační spis
uzavírá celkový přehled závěrů, použitá literatura, slovo autora a plné znění komentovaných
článků (citovány a označeny jako [P]).

This habilitation thesis is based on a compilation of 23 peer-reviewed articles published
in international journals. The papers represent my long-term research focus from three different
angles: a) precipitation process in Al-based alloys with the content of Sc and Zr; b) precipitation
process in Mg-based alloys with rare earths addition; and c) the influence of hydrogen
absorption on phase transformation in Pd films. Therefore, this habilitation thesis is divided into
three fundamental chapters according to their focus. The thesis is concluded by a summary of
the achieved results, the full list of reference sources, the author’s note and by the annotated and
unabridged journal articles (marked and cited as [P]).
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Role of the Sc and Zr addition in the selected Al-based alloys

Aluminium is the most used nonferrous metal; only the world’s aluminium consumption
increased year-on-year on average of 6%, largely driven by growth in China [1, 2]. The Al-based
alloys are used in automobiles, other means of transport, and products with higher performance
necessity, where they replace steel sheets and considerably reduce weight. According to the
report of the European Aluminium Association (EAA), an intensive usage of aluminium would
make it possible to decrease CO2-emissions (decreasing weight of the car by about hundred
kilograms reduces fuel consumption by about 5 % [3]). Although Al-based alloys have a long
tradition of use especially as a lightweight material for traffic systems, trends in industry put a
big emphasis on searching for ways to improve and stabilize the structure and properties of
these materials through the careful control of thermo-mechanical processing schedules [4].

I. Ternary Al–Sc–Zr system

Scandium is the most effective element having an antirecrystallization impact in

aluminium alloys [5, 6]. It increases recrystallization temperature of the material and thus
products in the non-recrystallized state show improved strength properties [5–10]; it also has a
beneficial effect on weldability and corrosion resistance [5, 6, 10]. The high influence of Sc on
properties of the Al-based alloys is attributed to the high density of the Al3Sc-dispersoids [4–15].
These particles precipitate as equilibrium phase and they are fully coherent to the matrix [4–6,
13, 14]. An attractive and veritable advantage is that the Al3Sc phase does not change the
material density and it is unusually stable with respect to coarsening – much higher than the
commercial age-hardening 2xxx and 6xxx series alloys (containing Cu, Mg and Si) [4, 14–17].

The thermal stability of the Al3Sc phase is further improved by addition of Zr [6, 10, 13].
Scandium atoms substitute zirconium atoms in the Al3Zr phase and vice versa zirconium atoms
for the Al3Sc compound. Zr additions decrease the lattice parameter of the Al3(Sc,Zr)
precipitates, and that decreases concomitantly the α-Al/Al3(Sc,Zr) interfacial misfit [6, 8–10].
The positive effect on recrystallization temperature, hardness, corrosion resistance and
weldability attained due to the formation of a dense and homogeneous distribution of the L12-
structured Al3(Sc,Zr) coherent precipitates is very pronounced [6, 10, 13–20]. Mechanical
properties of the alloys with Sc and Zr content depend on their microstructure and phase
composition, so their knowledge provides an opportunity to improve material properties by
thermal treatment.

The complex nanostructure of the Al3(Sc,Zr) phase in aluminium has been discussed in
several recent articles by studies using conventional microscopy and/or high-resolution
transmission electron microscopy (HR-TEM) [18–21]. Atom-probe tomography (APT) was also
employed to measure Sc,Zr-concentration and distribution [13, 20]. APT has shown that Sc-rich
clusters can be formed in the early stages of precipitation above annealing temperatures of 
260 °C [13]. These clusters subsequently transform into the Al3Sc particles with the L12
structure. When Zr diffusion becomes significant, Zr atoms are found to segregate to Al3Sc/α-Al
matrix interfaces. During further annealing (at  400 °C) dispersoids with complex core–shell
structure consisting of an Al3Sc core embedded in an Al3(Sc,Zr) shell are developed [13, 20].

7

The decomposition sequence of oversaturated solid solution of the Al–Sc–Zr-based
system is known in the form [P1, P2, 13, 20]: Sc-rich clusters → Al3Sc phase → layer rich in Zr →
Al3(Sc,Zr) phase.
Clusters in Al-based alloys can be universally very abundant and are known that they
affect the resistivity. Many authors have aimed at explaining either the increase or decrease of
resistivity at the beginning of the precipitation kinetics, showing that the resistivity change is
associated with the existence of small clusters (e.g. Refs. [6, 12, 22]). Modelling the electrical
resistivity evolution in the Al–Sc-based alloys using cluster dynamics predicted the time
evolution of the size distribution supposing that the excess resistivity of atomic fraction of the
clusters is proportional to the number density of the clusters, where the proportionality
coefficient is being supposed constant and equals to the resistivity contribution of monomers
[12]. The model assumes that the resistivity increase during coarsening arises mainly from large
clusters (nSc ≥ 11). However, any resistivity increase due to pre-precipitation stages has never
been observed experimentally in the Al–Sc-based alloys, and only solutes and small clusters nSc ≤
10 (dimmers mainly) were present at most after short annealing times up to 104 s at
temperatures below ~ 230 °C [12].

The author of this work and co-authors (e.g. Refs. [P1, P2]) observed even a small
resistivity decrease connected with Sc atoms clustering at the beginning of supersaturated solid
solution decomposition in the different types of the Al–Sc–Zr-based alloys after annealing up to
 210 °C. This behaviour of resistivity can be easily understood since the formation of small Sc
clusters decreases the concentration of Sc solutes in the Al matrix. It is also worth noticing that
the effect of thermal vacancies on the resistivity is too small to be detected up to ~ 400 °C [P2,
23, 24]. We have already provided measurements of the Al–Sc–Zr alloy which showed that the
Al3Sc-phase precipitation can start at  220 °C and subsequent Zr-segregation to the Al3Sc/α-Al
matrix interfaces might take place already at  240 °C [P1, P2]. The main resistivity decrease and
main (micro)hardness (HV) increase in the Al–Sc–Zr system have their origin in these processes
[P1–P3]. It was also shown that Sc atoms contribute to the growth of the Zr-rich shell in spite of
substantial Sc depletion in the nearest neighbourhood of growing of the Al3Sc dispersoids [P1,
P2]. The apparent activation energy for precipitation of the Sc,Zr-containing particles through
the decomposition sequence of the Al–Sc–Zr system was also calculated, see Refs. [P1, P4]. For
the formation of the Al3Sc particles approx. 120 kJ·mol−1 was determined, for the formation of a
layer enriched in Zr atoms also approx. 120 kJ·mol−1 was calculated. Although the author and co-
authors have performed several DSC measurements on the Al–Sc–Zr-based system, the apparent
activation energy of 320 ± 96 kJ·mol−1 for the formation of the Al3(Sc,Zr) phase was determined
only in one case (see Ref. [P1]).

The Al–Sc–Ti system has also been studied recently; many parallels between Al–Sc–Zr,
Al–Sc–Ti and Al–Zr–Ti systems were shown [25–27]. A similar coarsening development of the
L12-structured particles was obtained with the addition of Ti to Al–Sc-based alloys. Ti segregates
at the heterophase interface (Al3Sc particles) and upon ageing at 300 – 450 °C, the Al3(Sc,Ti)
phase exhibits typical “coffee bean” contrast of coherent particles [25]. The principal difference
between the Al–Sc–Zr and Al–Sc–Ti alloy comprises a faster diffusion of Zr in Al and a lower
maximum solid-solubility of Zr in Al than of Ti in Al [25–27]. Beyond the thermodynamics
aspects, the Ti-rich shell should have been created at higher temperatures compared to Zr. The
resistivity measurements published by the author of this work (Ref. [P1]) plausibly implicates
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that the part of the resistivity decrease if the Al–Sc–Zr system with a small addition of Ti (~ 0.04
wt.%) can be ascribed to the process of the formation of Ti enriched layer. Unfortunately,
a particularised research of the microstructure (by APT and/or HR-TEM) of Al–Sc–Zr–Ti-based
system has not been published yet.

It was also observed by the author and co-authors that the Al–Sc–Zr system does not
prevent but influences natural ageing in solution-treated commercial Al hardenable alloys [P5],
e.g. the higher initial hardness of the solution-treated AA6082-ScZr alloy was caused mainly by
the presence of the Al3(Sc,Zr) particles, the microhardness increase during natural ageing in the

[…]

[P7] Vlach M., Stulikova I., Smola B. et al: Effect of cold rolling on precipitation processes in Al-Mn-
Sc-Zr alloy, MATERIALS SCIENCE AND ENGINEERING A-STRUCTURAL MATERIALS PROPERTIES
MICROSTRUCTURE AND PROCESSING 548 (2012), p. 27. DOI: 10.1016/j.msea.2012.03.063.
[P8] Vlach M., Stulikova I., Smola B. et al.: Precipitation in cold-rolled Al-Sc-Zr and Al-Mn-Sc-Zr
alloys prepared by powder metallurgy, MATERIALS CHARACTERIZATION 86 (2013), p. 59. DOI:
10.1016/j.matchar.2013.09.010.
[P9] Vlach M., Stulikova I., Smola B. et al.: Annealing effects in hot-deformed Al-Mn-Sc-Zr alloys,
KOVOVE MATERIALY-METALLIC MATERIALS 53 (2015) 5, p. 295. DOI:
10.4149/km_2015_5_295.
[P10] Stulíková I., Smola B., Žaludová N., Vlach M., Pelcová J.: Development of electrical resistivity
due to solution treatment of squeeze cast magnesium-rare earth alloys, KOVOVE MATERIALY-
METALLIC MATERIALS 43 (2005) 4, p. 272.
[P11] Melikhova O., Cizek J., Hruska P., Vlcek M., Prochazka I., Vlach M. et al.: Influence of
Deformation on Precipitation Kinetics in Mg-Tb Alloy, RECENT ADVANCES IN MASS TRANSPORT
IN MATERIALS (eds.: Ochsner A., Belova I., Murch G. E), DEFECT AND DIFFUSION FORUM 322
(2012), p. 151. DOI: 10.4028/www.scientific.net/DDF.322.151.

40

[P12] Cizek J., Smola B., Stulikova I., Hruska P., Vlach M. et al.: Natural aging of Mg-Gd and Mg-Tb
alloys, PHYSICA STATUS SOLIDI A-APPLICATIONS AND MATERIALS SCIENCE 209 (2012) 11, p.
2135. DOI: 10.1002/pssa.201228327.
[P13] Neubert V., Stulíková I., Smola B., Mordike B. L., Vlach M., Bakkar A., Pelcová J.: Thermal
stability and corrosion behaviour of Mg–Y–Nd and Mg–Tb–Nd alloys, MATERIALS SCIENCE AND
ENGINEERING A-STRUCTURAL MATERIALS PROPERTIES MICROSTRUCTURE AND PROCESSING
462 (2007), p. 329. DOI: 10.1016/j.msea.2005.11.077.
[P14] Smola B., Stulikova I., Cerna J., Cizek J., Vlach M.: Phase transformations in MgTbNd alloy,
PHYSICA STATUS SOLIDI A-APPLICATIONS AND MATERIALS SCIENCE 208 (2011) 12, p. 2741.
DOI: 10.1002/pssa.201127296.
[P15] Stulikova I., Smola B., Vlach M., Kudrnova H., Piesova J.: Influence of powder metallurgy
route on precipitation processes in MgTbNd alloy, MATERIALS CHARACTERIZATION 112 (2016),
p. 149. DOI: 10.1016/j.matchar.2015.12.020.
[P16] Čížek J., Procházka I., Smola B., Stulíková I., Vlach M. et al.: Precipitation effects in ultra-fine-
grained Mg-RE alloys, INTERNATIONAL JOURNAL OF MATERIALS RESEARCH 100 (2009) 6, p.
780. DOI: 10.3139/146.110103.
[P17] Vlach M., Cizek J., Melikhova O., Kodetova V., Stulikova I.: Hydrogen trapping at defects in
Pd and thermally activated desorption, DIFFUSION IN SOLIDS AND LIQUIDS X (eds.: Ochsner A.,
Murch G. E., Shokuhfar A., Delgado J. M. P. Q.), DEFECT AND DIFFUSION FORUM 365 (2015), p.
36. DOI: 10.4028/www.scientific.net/DDF.365.36.
[P18] Čížek J., Procházka I., Vlach M. et al.: Hydrogen-induced buckling of Pd films studied by
positron annihilation, APPLIED SURFACE SCIENCE 255 (2008) 1, p. 241. DOI:
10.1016/j.apsusc.2008.05.290.
[P19] Cizek J., Melikhova O., Vlcek M., Lukac F., Vlach M. et al.: Hydrogen-induced microstructural
changes of Pd films, INTERNATIONAL JOURNAL OF HYDROGEN ENERGY 38 (2013) 27, p. 12115.
DOI: 10.1016/j.ijhydene.2013.03.096.
[P20] Vlcek M., Lukac F., Vlach M. et al.: Influence of microstructure and mechanical stress on
behaviour of hydrogen in 500 nm Pd films, JOURNAL OF ALLOYS AND COMPOUNDS 645 (2015),
p. S446. DOI: 10.1016/j.jallcom.2014.12.086.
[P21] Čížek J., Procházka I., Melikhova O., Vlach M. et al.: Hydrogen-induced defects in Pd films,
PHYSICA STATUS SOLIDI C – SOLID STATE PHYSICS 6 (2009) 11, p. 2364. DOI:
10.1002/pssc.200982064.
[P22] Wagner S., Uchida H., Burlaka V., Vlach M. et al.: Achieving coherent phase transition in
palladium-hydrogen thin films, SCRIPTA MATERIALIA 64 (2011) 10, p. 978. DOI:
10.1016/j.scriptamat.2011.02.004.
[P23] Lukac F., Vlcek M., Vlach M. et al.: Stress release during cyclic loading of 20 nm palladium
films, JOURNAL OF ALLOYS AND COMPOUNDS 645 (2015), p. S450. DOI:
10.1016/j.jallcom.2014.12.085.

1_text_f
2_text_f
3_text_f
4_text_f