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Ustav fyziky materiálů. Akademie věd České republiky

Již samotný název habilitační práce předurčuje její zaměření, které spočívá ve třech
tematických celcích a prezentaci výsledků jejich výzkumu a charakterizaci precipitačních
procesů v konstrukčních slitinách hliníku a hořčíku (zejména na bázi Al-Sc-Zr a Mg-RE) a
studiu vlivu vodíku na mřížkové defekty v tenkých kovových (zejména Pd) filmech. Jak
autor uvádí, práce je založena především na kompilaci 23 recenzovaných článků
v mezinárodních časopisech. Všechny dotčené publikace byly vytvořeny autorskými týmy.
Soudě podle pořadí autorů, největší vklad RNDr. Martina Vlacha, PhD. představuje řešení
úlohy Sc a Zr v hliníkových slitinách, kdy je prvním autorem ve všech relevantních publikací
(celkem 9 publikací). Je však třeba připomenout, že uchazeč je zároveň spoluautorem 68
odborných článků v recenzovaných časopisech či sbornících konferencí, z toho 50
registrov aných záznamů v mezinárodní databázi Web of Science. S ohledem na úspěšně
proběhlá recenzní řízení uvedených 23 publikovaných a použitých prací se v dalším
soustředím na hodnocení přínosu rozhodujících výsledků studia zvolených témat habilitační
práce a jejich prezentace.

Základem experimentálního výzkumu AI a Mg slitin jsou měření fyzikálních veličin
(elektrická rezistometrie. diferenční skenovací kalorimetrie doplněná kontrolou mechanických
vlastností) a při výzkumu tenkých Pd filmů pak použití diferenční skenovací kalorimetrie a
XRD měřeni na synchrotronu HASYLAB (DESY. Hamburk. Německo) a ESRF (Grenoble.
Francie).

Jak již naznačuje dříve zmíněný autorský podíl, lze za těžiště vlastní experimentální práce
uchazeče považovat studium AI slitin legovaných Se a Zr. Díky propojení s výsledky
paralelního výzkumu využívajícího dalších metod (XRD, FBSD. T E M . SEM. PAS)
publikoval v této oblasti 6 článků v impaktovaných časopisech a celkem se jeho habilitační
práce odkazuje v této oblasti na 9 publikací. Získal celou řadu poznatků o stabilitě a vývoji
mikrostruktury při změnách fázového složení ve slitinách Al(-Mn)-Sc-Zr (např. detailní
charakterizace vlivu deformace za studena a za tepla či vlivu způsobu přípravy na tepelné,
mechanické a elektrické vlastnosti slitin typu Al(-Mn)-Sc-Zr. Prokázal též posun

rekrystalizace až k teplotám - 550 °C při vhodné kombinaci příměsí Mn. Sc a Zr v AI
slitinách. Na základě srovnání s nejnovějšími poznatky uchazeč se spoluautory
v recenzovaných publikacích detailně charakterizoval rozpadovou řadu systémů Al-Sc-Zr(-
Ti) a Al(-Mn)-Sc-Zr. včetně charakterizace raných precipitačních stádií (vytváření shluků Sc
již při teplotách - 150 °C) a tvorby obalu bohatého na Zr kolem jádra bohatého na Sc (~ 240
°C). Uchazeč měřením nepřímými metodami přispěl k prokázání závěrů, že v rozpadové řadě
systému Al-Mn-Sc-Zr nedochází k interakci Mn s rozpadovou řadou systému Al-Sc-Zr
minimálně do teploty - 550 °C a přispěl také k rozšíření poznatků o počátečních rozpadových
stádiích systému Al-Sc-Zr. Výsledky dále prokazují, že deformace neovlivňuje následnou
precipitaci částic AI3Sc. urychluje ale precipitaci částic A16Mn. která probíhá ve dvou
stádiích (nejdřív e na hranicích zrn a poté uvnitř zrn).

Další části předkládané práce jsou věnovány problematice Mg slitin a charakterizaci vlivu
vodíku na tenké Pd filmy. Zde je uchazeč v habilitační práci spoluautorem dalších 14
publikací přiložených v posuzované práci. Ve výzkumu vývoje sekundárních fází a jejich
vlivu na užitné vlastnosti Mg slitin se vzácnými zeminami se RNDr. M. Vlach. PhD zapojil
do kolektivu, který dlouhá léta spolupracuje na mezinárodní úrovni. Zabýval se především
studiem vlivu tepelného zpracování na zbytkový elektrický odpor podmíněný změnami
mikrostruktury a na tepelnou bilanci při tvorbě a rozpouštěni sekundárních fází. Vědecké
aktivity uchazeče se soustředily zejména na binární a ternární modelové slitiny s Tb a Nd.
Výsledky studia těchto slitin jsou zcela originální a poskytly spolu s paralelním výzkumem
přímými (TEM. SEM) i nepřímými metodami (PAS) možnost ověřit modelové představy o
vlivu hustoty, velikosti a orientace částic sekundárních fází na mechanické vlastnosti Mg
slitin. V silně plasticky deformovaných slitinách (HPT) nastává precipitace přesyceného
tuhého roztoku při nižších teplotách díky extrémně malému zrnu a vysoké hustotě hranic zrn a
jejich speciálnímu charakteru, což jsou faktory zvyšující difúzi vitu příměsí. Zcela opačný vliv
pak má příprava studovaných slitin pomocí práškové metalurgie. Tento typ přípravy
neovlivňuje ani rozpadovou řadu slitiny MgTbNd ani aktivační energii vzniku metastabilních
fází. posouvá však tyto procesy k vyšším teplotám žíhání a zároveň brání zhoršování
mechanických vlastností vyžihaných vzorků. Naprosto původní je pozorované přirozené
stárnutí v binárních slitinách Mg-Tb. které bylo ověřeno třemi nezávislými experimentálními
metodami. Pozornost si zaslouží též prokázání tvorby metastabilní fáze D019 ve tvaru
destiček orientovaných v matrici ternární slitiny MgTbNd po rozpouštěcím a vhodném
precipitaěním žíhání. O existenci této fáze v raných precipitačních stádiích Mg slitin se
vzácnými zeminami se totiž v posledních několika letech ve světové literatuře pochybovalo.

Výzkum vývoje mikrostruktury Pd filmů v závislosti na koncentraci dopov aného v odíku
probíhal též v mezinárodním měřítku. Strukturní změny těchto filmů byly zkoumány převážně
metodou PAS. doplňkově pak pomocí TEM. XRD a DSC. Vědecké aktivity uchazeče se
soustředily v jedné z přiložených publikací na charakterizaci tepelných vlastností plasticky
deformovaných Pd filmů s různou koncentrací vodíku, ale těžiště práce uchazeče spočívalo v
charakterizaci změn mřížových parametrů nanokrystalických. polykrystalických a epitaxních
Pd filmů na základě in-situ XRD měření během kontinuálních změn koncentrace vodíku.
Měření prováděl uchazeč převážně na synchrotronech HASYLAB (DESY. Hamburg.

Německo) a FSRF (Grenoble. Francie). Výsledky studia prokázaly, že zvyšující se
koncentrace vodíku v Pd způsobuje plastickou deformaci filmů a následně dochází ke zvýšení
koncentrace defektů v Pd. Charakterizována byla také kritická koncentrace vodíku pro různě
připravené filmy, při níž dochází k odtržení (tzv. buekling) Pd filmu ze substrátu. Pozornost si
zaslouží závěr, že nejlepší přilnavost ze studovaných Pd filmů má epitaxní film (safírový
substrát) připravený za teploty 800 °C. kde nedochází k odtržení ani při koncentracích xH
blížících se k 1.

Závěr

Z provedeného hodnocení samotných výsledků studia třech v habilitační práci zvolených
tematických celku vyplývá, že bylo dosaženo řady originálních pozna tků , které významně
přispívají k našemu současnému poznání dotčených jevů. Předložená habilitační práce velmi
kvalifikovaným, přehledným, formulačně zdařilým a koneisním způsobem získané poznatky
prezentuje. V práci jsem neshledal žádné nedostatky a proto doporučuji habilitační komisi pro
jmenování pana RNDr. Martina Vlacha. PhD. docentem pro obor fyzika - fyzika
kondenzovaných látek předloženou habilitační práci přijmout.

V Brně 4. dubna 2017